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Tuo pat metu jis gavo vyriausybei versti j lietuvių kalbą ir perrašinėti 
rusų raidėmis kelerias knygeles. Neiškentė jis kiek vėliau (1869) 
savo kalendoriaus— „Календорюсъ арба метскайтлюсъ укишкасисъ 
нуогь ужгимима Вешпатесъ 1870“ ,— kad ir rusų raidėmis ir nu- 
sususio, neišleidęs. Tiktai valdžios siautimui prieš lietuvių raides 
kiek laiko šiek tiek atslūgus, 1877 m. jis išleidžia Petrapilyje pas­
kutinįjį „metskaitlių" lotynų raidėmis („Kalendorius ukiszkasis 1878 
metams“ ), kaip ir 70-jų metų, nebeduodantį taip įvairaus turinio, 
kaip senieji Ivinskio kalendoriai kad duodavo. Ateinantiems me­
tams sudarytasis kalendorius išleisti jam nebepavyko— vyriausybė 
neleido.

Sekdamas lenkišku vertimu, Ivinskis vertė iš anglo Jungo 
(1681 -1 7 6 5 ) sentimentalinės poemos „Sūdnos dienos“  arba „Nak­
ties mąstymų“ ir vertimus kalendoriuose dėjo; Ivinskio vertimas,. 
Iršų Jono ištaisytas, skyrium išspausdintas 1897. Jis išvertė, taip 
pat iš lenkiško vertimo, dal] garsingos Miltono poemos „Pragai­
šintas rojus". Mėgino ir pats dainelę kitą parašyti, bet eiliuodamas, 
kaip ir Valančius, nepasirodė gabus.

Be kalendorių, jis brangus mūsų kaimui savo vertimu iš len­
kiško vertimo (1844) Šmido (1768— 1854) vokiškai (1804) parašy­
tos, „vienos tarp gražiausių ir verksmingiausių pasakų“ , Genavai- 
tės (1858 ir k.), „apie jos vargus, rūpesnius ir stebuklingus Die­
vo parėdymus, kaip geriems užmoka geru, o piktiems atiduoda 
piktu.“

Nenustojęs ligi mirties dirbęs, jis paliko dar neišspausdintą 
didelį lenkų ir lietuvių kalbos žodyną, medžiagą lietuvių kalbos gra­
matikai, surinko daugybę mūsų tautosakos pavyzdžių, iš dalies teiš- 
spausdintų kalendoriuose (mįslių, priežodžių, dainų, pasakų, šokių). 
Pamėgęs mūsų krašto gamtą, rašė augmenų, „gyvūnų“ ir „kietinių" 
vardus (botanikos, zoologijos ir mineralogijos nomenklatūrą). Ypačiai 
gražiai pažino mūsų grybus ir kerpes, kurių atvaizdus piešė 
akvarelėmis,- Lietuvių Mokslo Draugijoje Vilniuje, be kitų Ivinskio 
rankraščių, yra dar gražių Lietuvos augmenų piešinių.

Gražaus darbo pavyzdį mūsų mokytojams paliko šis Rietavo 
darbuotojas1).

§ 46. Pabrėža. Viena karta vyresnis už Daukantą ir Valančių,
o dar daugiau už Ivinskį, žemaitis Pabrėža gal nemažiau už kiek­
vieną iš jų  rašė, bet nė vieno savo rašinio spaudoje negavo pamatyti.
Jurgis Pabrėža (1771—1849), bajoras iš Skuodo par., ėjęs gamtos
ir medicinos mokslus Vilniuje, Vyriausioje Lietuvos Mokykloje, ku­
rią žmonės iš senovės akademija tebevadino, „taip ne vien akis
atkasęs, bet ir dar daug ko gera išmokęs“ , Valančiaus žodžiais
betariant, ją apleido ir išėjo Varnių seminariją (1794 — 1796).
20 metų ėjęs kunigo priedermes Žemaičių parapijose ir išgarsėjęs
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savo pamokslais (1816) įstojo į bernardinų vienuolyną Kretingoje, 
priimdamas* Ambrazo vardą. Toje pat bernadinų mokykloje, kurioje 
kadaise pats mokėsi, jis dabar kuri laiką (ligi 1839y moko vaikus 
ir bažnyčioje sako pamokslus, kurių „žmonės, kaipo kokio apaštalo, 
su didžiausia atida klauso ir nemaža gauna pelno išganingo; kad 
jis kozelnyčion įlipęs „Tėve mūsų“ tesukalbėtų, ir ta jo malda ne­
būtų be dvasiškos naudos žmonių, nes taip yra už šventą turimas, 
jog tarsi pats jo pasirodymas jau draudžia žmones ir veda ant 
gera“ (Valančius).

Šis išgarsėjęs pamokslininkas parašė apie 10 knygų tikybos 
reikalu, daugiausia pamokslų, kurių betgi tik viena (Parkratimas 
sąžinės) tebuvo vėliau (Valančiaus 1868) išspausdinta; nežinia, kur 
dabar yra likę jų rankraščiai. Kartais rašinėjo daineles, kaip antai 
Pypkelę (Nėr man didybės, didžių vyresnybės), kurios ėjo j žmo­
nes. Tačiau susipratusios lietuvių šviesuomenės (Daukanto, Valan­
čiaus ir kitų) ypatingai buvo branginamas kaip mokytas žemaitis 
(botanikas), kuris savo žiniomis ne vien mokslui tarnavo, susižino­
damas su Vilniaus universiteto mokytaisiais botanikais (prof. Sta­
nislovu Jundyla, 1761— 1847, ypačiai su prof. Jonu Volfgangu, 
1775—1859), bet ir svajojo jų suteiksiąs saviesiems, žemaičių ūki­
ninkams, jų gimtąja kalba. Nuo pat mažų dienų pamėgęs augme­
nis, sakosi ne kartą galvojęs: „Oi, kaip tai būtų labai gerai, kad 
žemaičių ūkininkai pažintų bent įvaiskesnes augimes, o dar ne 
abejotingai, ale tikrai. Tuo kart galėtų sugadlyviausias prie kokio 
vartojimo dėl savęs rinkti ir ant reikalo kavoti, o vodijančių sergėtis. Ta 
tatai destis, ta buvo priežastis, jog pradėjau geisti žemaitiškame 
liežuvyje parašyti augminyčią... Bet oi, kaip tai vargus daiktas iš­
duoti kokį veikalą tokioje kalboje, kurioje niekas iš žemaičių ligi 
šiol anei mislyti nepamislijo tame daikte rašyti. . .  Prie visų vargų 
reikėjo dar nekuriu asabų šiderstvas išturėti, kaipo būčiau niekų dar­
bą ėmęs, kurį kožnas norintis gali aplam rasti liežuvyje lenkiškame, 
norint tas liežuvis po visam jau baigias mūsų žemėje“ ..

Pabrėža atsidėjęs sėjo ir sodino vienuolyno sode augalus ir žoles. 
Kas vasarą, pradėjęs gegužės mėnesiu, važinėjo po gimines ir pa­
žįstamus ir rankiojo visokias žoleles. Tuo būduv ištyręs plačius 
Žemaičių vakarus ir žiemius (nuo Palangos ligi Žagarės, Žarėnų, 
Lauksodės, Kvėdarnos, Naumiesčio), jis, Valančiaus liudijimu, pa­
žinęs „kožną žolelę mūsų pusėj augančią, kožnos žinojęs vardą ir 
pavardę, numanęs, kam kuri deranti“ . Tas savo žinias surašė tu­
rėdamas 60 m. savo amžiaus (1832— 1847) keleriose knygose (Va­
lančius.- „be galo darbus tas zokaninkas, vos atkalbėjęs poterius ir 
kitus apėjęs žygius, dieną iš dienos rašo“), kurios, deja, nesu- 
siradus „turtingam ponui, kurs parašytas knygas išspausdinęs žmo­
nėms apskelbtų“ , kaip kad Valančius jam linkėjo, prie Pabrėžos 
gyvos galvos spaudos nesulaukė ir tik mūsų metu padeda mūsų 
botanikams nustatyti augmenų ir jų privalumų vardus. Jo žolynas 
(herbarius) ilgainiui pragaišo, bet rankraščiai, botanikai skiriami, liko 
vienuolyne. Kai kurie raštai apie ligų gydymą, sako, patekę į Kre-
tingos pelčerių rankas ir žuvo. Iš jo raštų Botanika, „arba taislius auguminis“, 
pabaigta 1843, mūsų atminimu pasirodė Amerikoje (1900).*)-102-

*) Apie Pabrėžą palyg. kun. K Šaulio Kun. Jurgis Ambraziejus Pabrėžas ir jo 
raštai („Draugijos“ Nr. 53, 1911 m.).




